
ΕΣΕΤΕΚ: ΥΠΟ-ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΑ ΣΤΟΧΟ 
 
Σε συνέχεια της τελευταίας συνεδρίασης της επιτροπής μας και βάσει των συζητήσεων μας, 
η κυρία Μόττη και εγώ προτείνουμε τη δημιουργία 5 υπό-ομάδων της επιτροπής μας. Κάθε 
υπό-ομάδα καλείται να συζητήσει και να καταλήξει σε προτάσεις σχετικά με το στόχο που 
της έχει ανατεθεί. 
Παρακάτω παρουσιάζουμε τις προτάσεις μας σχετικά με τους στόχους και τη στελέχωση 
των υπό-ομάδων αυτών, καθώς και θέματα που προτείνουμε να συζητηθούν. 
Επισημαίνουμε ότι οι συνάδελφοι μπορούν να συμπληρώσουν θέματα προς συζήτηση που 
θεωρούν σημαντικά. Όταν κατατεθούν οι προτάσεις των υπό-ομάδων θα συζητηθούν στην 
ολομέλεια, η οποία θα αποφασίσει για τα επόμενα βήματα. 
 

ΣΤΟΧΟΙ ΜΕΛΗ ΥΠΟ-ΟΜΑΔΑΣ 
1. Υποδομές κος. Γεώργιος Σταμέλος 

κα. Αναστασία Γιαλούρη 
κα. Τριανταφυλλιά Παπαδοπούλου 

2. Big Data  κος. Δημήτρης Μπάλλας 
κος. Χρήστος Καμπόλης 
κος. Μιλτιάδης Πεχλιβάνος (digital humanities) 

3. Capacity building:  κα. Λαμπρινή Ρόρη 
κος. Δημήτρης Μπάλλας 
κος. Χρήστος Καμπόλης 
κα. Φρόσω Μόττη 
κος. Αντώνης Μόλχο 

4. Περιοδικά/έργα 
αιχμής: 
Ανθρωπιστικές 
επιστήμες 

κος. Αντώνης Μόλχο 
κος. Παναγιώτης Θανασάς 
κα. Παυλίνα Καραναστάση 
κος. Χρήστος Τσαγγάλης  

5. Περιοδικά/έργα 
αιχμής: Κοινωνικές 
επιστήμες 

κα. Φρόσω Μόττη 
κος. Εμμανουήλ Γαλενιανός 
κος. Ανδρέας Γκόφας 
κα. Λαμπρινή Ρόρη 

  
 
 
Έργο ανά υπό-ομάδα: 
 

1η Υπό-ομάδα, Υποδομές: Σημαντικές υποδομές (τα χαρακτηριστικά τους) για την 
εκπόνηση ερευνητικών έργων με διεθνή αναγνώριση. Προβλήματα και εμπόδια 
Ελλήνων ερευνητών  για εκπόνηση έργων υψηλού ερευνητικού επιπέδου. 
Προτείνουμε να συζητήσετε τους παράγοντες (σε επίπεδο Ιδρύματος, 
Πανεπιστημίου, η Πολιτείας) που δυσκολεύουν την εκπόνηση ερευνητικών έργων. 
Ποιες αλλαγές προτείνονται για τη βελτίωση των συνθηκών; 
 
2η Υπό-ομάδα, Big Data: Προτάσεις σχετικά με τη δημιουργία σε εθνικό επίπεδο 
δομών που θα συλλέξουν ή/και θα αξιοποιήσουν υπάρχοντα μεγα-δεδομένα (Big 
Data) στις κοινωνικές (οικονομικά, ψυχολογία, κοινωνιολογία, κλπ.) και στις 



ανθρωπιστικές επιστήμες.  Θέματα προς συζήτηση, μεταξύ άλλων, είναι η 
πρόσβαση και η σύνδεση σε βάσεις δεδομένων, προσωπικά δεδομένα, κλπ. 
 
3η Υπό-ομάδα, Capacity building: Στήριξη νέων επιστημόνων ώστε να 
ανταπεξέλθουν στις απαιτήσεις επιστημονικών έργων διεθνούς απήχησης. Μεταξύ 
άλλων, οι νέοι πρέπει να εκπαιδεύονται σε σύνθετα στατιστικά μοντέλα ανάλυσης 
δεδομένων με πακέτα όπως το MPlus ή το R, στη συγγραφή επιστημονικών 
δοκιμίων (essay writing), στη συγγραφή περιλήψεων για συνέδρια, στη 
προετοιμασία αιτήσεων για τη χρηματοδότηση ερευνητικών προτάσεων, κλπ.  
 
4η Υπό-ομάδα, Περιοδικά/έργα αιχμής: Ανθρωπιστικές επιστήμες. Έργα αιχμής 
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Κριτήρια για εντοπισμό τους. Αξιολόγηση έργων 
που δεν έχουν δημοσιευτεί σε διεθνή περιοδικά ή εκδοθεί από έγκυρους διεθνείς 
εκδοτικούς οίκους. Ιδιαίτερη προσοχή σε έργα αιχμής ανθρωπιστικών επιστημών 
στη χώρα μας. Υψηλού επιπέδου διεθνή και Ελληνικά περιοδικά, παραδοσιακά, και 
ανοιχτής πρόσβασης (open access) ανά επιστήμη.  
 
5η Υπό-ομάδα, Περιοδικά/έργα αιχμής: Κοινωνικές επιστήμες. ‘Εργα αιχμής στις 
κοινωνικές επιστήμες στην Ελλάδα. Ποια είναι τα υψηλού επιπέδου διεθνή 
περιοδικά ανοιχτής πρόσβασης (open access) ανά επιστήμη; Ποια είναι τα υψηλού 
επιπέδου Ελληνικά  παραδοσιακά επιστημονικά περιοδικά και εκείνα που είναι 
ανοιχτής πρόσβασης (open access);  
 
Δεν έχουμε προτείνει ονόματα συναδέλφων για την 3η Υπό-ομάδα (Capacity 
building) που αφορά στις ανάγκες των νέων ερευνητών.  Θα παρακαλούσαμε να 
δηλώσετε συμμετοχή και σε αυτήν την επιτροπή, όσες/όσοι το επιθυμείτε. Στην 
υπό-ομάδα θα πρέπει να συμμετέχουν επιστήμονες τόσο των κοινωνικών όσο και 
των ανθρωπιστικών επιστημών.  Στόχος είναι να καταλήξουμε σε 4 ονόματα. 
 

 


